

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odosobnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Emisja adres 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (nagrody) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 25. — Od miejsca za wiersz drobny pismem (pości) za pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 15 hal, skład tabaczkowy, Koszów, od wianca 20 hal, za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadane po 60 hal. od wianca za każdy raz. Nakłady do „Głosu Narodu” (prospekt, cyrkular, ogłoszenia itp.) przyjmują się na sumę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 200 egz. dla miłośników pism. — Ogłoszenia przyjmują w Łwowie S. Sokolowski (Pasaż Haasmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, R. Braun, R. Moser, H. Friedl, A. Joesel w Antwerpiu Joesel & Co, Anzessen-Brückner „Prospagnad”, Gylfi & Nagz. w Berlinie F. H. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Co, A. Lovetta, Jules Fortin & Co, do Bankowal.

Wszystkie ogłoszenia, zamieszczone na prenumeratę i literaturę nadają należy przesłać do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamowe nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Zakopione sąsiedzo nie wraca.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 25. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 186.

**Rękawiczki, Pończochy, Skarpetki, Pański, Torebki, Welonki, Wstążki, Koronki**  
poleca  
**C. SZCZUBKOWSKI**  
Kraków, Grodzka 2.

## Sprawy bałkańskie.

Wypadkiem dnia w świecie politycznym jest oświadczenie, jakie złożył wczoraj w Izbie Gmin Grey, angielski minister spraw zagranicznych, ponieważ stanowi ono niejako „resumé” bieżących spraw politycznych na półwyspie Bałkańskim.

Na wstępie swego oświadczenia wspominał Grey o pracach konferencji ambasadorów w Londynie, zaznaczając, że osiągnięto na niej zupełne porozumienie co do Albanii i wysp na m. Egejskim, co było właśnie ich zadaniem. Między innemi, postanowiono odcisnąć do Albanii, że będzie utworzona komisja kontrolna, która siałmie się urzędowaniem jako państwa autonomicznego z księciem, wybranym przez mocarstwa, na czele. Co zaś dotyczy wysp na m. Egejskim, to powołano uchwałę, aby zadanie z mocarstw którejkolwiek z nich nie sądziło.

Pod tym względem osiągnięto porozumienie o losie wszystkich wysp egejskich wraz z temi, które na razie są zajęte przez Włochy. Sprawa ta interesuje wszystkie mocarstwa i będzie ostatecznie przez nie rozstrzygnięta.

W dalszym ciągu mówił Grey o sprawie Turcji i Macedonii. Odnosił do Turcji i Adryanopola niezawodnie przekroczyła Turcja postanowienia pokoju londyńskiego, zawartego pod auspicjami mocarstw, które też poczyniły w Konstantynopolu przedstawienie, aby uszanowano tam linię graniczną Enos Midya. Obsadzenia Tracji i Adryanopola według najskromniejszego pojęcia oszacowały dla Turcji obciążenie zbyt duże pod względem finansowym, a także i słabość na wypadek wojny. Turcja powinna być wdzięczną mocarstwom, że w Londynie sratymano się na granicy Enos Midya. Dlatego też mocarstwa były uprzejmie wyrazić swe życzenia w Konstantynopolu i udzielić rady. Co się stanie, stało się na podstawie ogólnego przyzwolenia. Jeżeli Turcja nie usłucha dobrego rad co do Adryanopola i Tracji, to przedsię, czy później spadnie nie szczęście na nią, bądź to w formie nędzy finansowej, bądź też w formie interwencji i sbrojnej jednego lub kilku mocarstw, których radami

wzgardziła. Od tego nieszczęścia nie moglibyśmy jej uchronić.

Wreszcie przeszedł Grey do najbardziej aktualnej na razie sprawy, a mianowicie do sprawy świeżo zawartego pokoju w Bukareszcie.

Przedewszystkiem zaznaczył, że jeżeli w ogóle przyjdzie do jakiegos wzięcia się mocarstw na tym punkcie, to będzie ono ograniczone do „minimum”. Pokój bowiem bukaresteński uważać trzeba za prawomocny, pominiawszy pewne modyfikacje, jakich życzą sobie mocarstwa, które są bardziej tam interesowane, niż Anglia.

Nie da się zaprzeczyć, że pewne mocarstwa mają prawo podnieść niektóre punkty, mające być, ich zdaniem, zmodyfikowanymi. Należy sobie jednak uprzytomnić, że jeżeli jedno mocarstwo proponuje rewizję pewnego punktu, zaś inne mocarstwa proponują rewizję innych punktów, byłoby bezcelowem proponować rewizję, jeżeli odnośnie państwo nie byłoby gotowem przeprowadzić swej woli przez użycie siły. Jesteśmy gotowi zgodzić się na wszystkie rozstrzygnięcia, które znajdują zgodę mocarstw, jednakże my sami nie zamierzamy proponować modyfikacji.

Na samym zaś końcu wygłosił Grey dość wyraźne ostrzeżenie pod adresem Turcji i państw bałkańskich w tych słowach: „Sądzę, że zarówno Turcja jak i sprzymierzeńcy z Bałkanu nie mogą na to liczyć, że jeżeli mocarstwa podczas ostatnich miesięcy wstrzymały się od interwencji, to śladne z mocarstw nie będzie interweniować, choćby nawet zostało sprostokowanem”.

Ostatnia „klapa”, że użyjemy trywialnego, ale zato dosadnego określenia, dyplomacy austriacko-węgierskiej jest większa, niż pierwotnie można było przypuszczać. Z Londynu bowiem donoszą, że w polityce rosyjskiej nastąpił zasadniczy zwrot w kwestyi rewizji traktatu bukaresteńskiego. Skutkiem tego Austro-Węgry znalazły się zupełnie odosobnione, tak, że będą zmuszone wycofać się ze swymi daleko sięgającymi samarami rewizji traktatu pokojowego.

Wiadomość tę potwierdza także „Matin”, dodając, że rząd rosyjski nie życzy sobie przeprowadzenia rewizji traktatu pokojowego za pośrednictwem konferencji międzynarodowej, bo nie chce ponownie dyskutować nad wszystkimi sprawami bałkańskimi. Sądzi on o jest jednak zdania, że Kawała powinna przyspać Bułgarii i jedynie co do tej sprawy żąda wymiany zdań między mocarstwami. Na rewizję traktatu co do tego punktu miał się zgodzić, w myśl żądań rosyjskich, rząd francuski.

Tak więc szumnie zapowiadana w Wiedniu rewizja traktatu bukaresteńskiego skończy się, prawdopodobnie, na niczem, skoro nawet Rosya, która początkowo myśli rewizji popierała, cofnęła się prawie na całej linii.

### Granice Albanii.

Na swem ostatnim posiedzeniu przed ferjami, które, nawiasem powiedziawszy, nie wiadomo, jak długo będą trwały, ustanowiła konferencya ambasadorów w Londynie południową granicę Albanii, której określenie nabrało na trudności i przeciągało się bardzo długo.

Granica ta, w myśl żądań Austro-Węgieł i Włoch, będzie się zaczynała u przylądka Stylos w kanale korfiokim i biegnie ku Koricy po linii, którą oznaczyła komisya międzynarodowa, przyczem Korica dostanie się Albanii. W ten sposób przyszłe księstwo albańskie otrzyma bardzo urodzajny kawał kraju a zamieszkały przez ludność rdzennie albańską. Korica, miasto handlowe liczące około 10.000 mieszkańców położone jest na granicy albańsko-macedońskiej, w odległości 30 km na południowy wschód od jeziora Prespa.

Natomiast sprawa albańskiej granicy północnej, aczkolwiek poprzednio rozstrzygnięta w zasadzie, następcza nowe trudności. Mianowicie szczyty albańskie Hotti i Grudi, których terytorium postanowiono włączyć do Czarnogóry, opierają się temu z bronią w ręku, co doniosły wczorajsze depesze. Jak donoszą z Londynu nie jest wykluczonem, że konferencya ambasadorów po ponownem swem sebraniu zreasumuje swą poprzednią uchwałę i terytoria wymienione przyłączy ostatecznie do Albanii.

### Deficyty krajowe.

Olbrzymi deficyt krajowy Czech, wynoszący 140 milionów koron, któremu nie dorówna żaden z krajów Austrii, swraca uwagę sfer finansowych na rosące stale deficyty niemal wszystkich krajów koronnych, ze względu na swój wpływ na targ pieniężny.

Zamknięcia budżetów krajowych deficytami, stały się chroniczną chorobą wszystkich niemal krajów, z wyjątkiem Dolnej i Górnej Austrii, Solnogradu i Ziemi Przedarlafskiej.

Objawy te, stają się tem groźniejszymi, że naprężenia polityczne i ogólna depresya finansowa czynią sanacyę finansów krajowych niemożliwą. Niemogąca powolenia na wydanie obligacyi krajowych, utrudnia je bowiem smutne położenie targów pieniężnych, a nieskonwertowane długi pogarszają sytuacyę.

Sanacya finansów krajowych staje się jedną z najpilniejszych spraw do załatwienia; sąjmowała się nią swego czasu ankleta, zwolana przez ministerstwo finansów i deszło wreszcie do tego, że najbardziej obdżony kraj — Czechy dał powód do ustawowych zarządzeń, uchyłających autonomii.

Pod względem deficytu krajowego stoją najwyżej Czechy, które przy 140 milionach deficytu, nie mają pokrycia na 90 milionów koron długi.

Drugie miejsce zajmuje nasz kraj, brakuje jednak pewnych danych, do określenia sumy deficytu, który wzrasta z szybkością

a smutne stosunki ogólne finansowe, jak również wrażliwość narodowościowa nie czynią jak w Czechach, pomyślnych horoskopów dla sanacyi krajowych finansów.

Na Morawach deficyt wynosi 15 milionów koron; długi bieżące wynoszą 20 milionów koron, a obligacye krajowe będące w obiegu 50 milionów, zaś długi morawskiego Banku kultury krajowej dochodzą sumy 27 milionów.

Wzorową stosunkowo jest gospodarka na Śląsku, gdzie deficyt cały nie przekracza cyfry półtora miliona. Bukowina wykazuje deficyt ponad 2 miliony. Styria również dwa miliony a długi jej wynoszą 8—9 milionów, Kraina ma 1 1/2 mil. deficytu i 2 miliony długów, podobnie i Karyntya, Tyrol zaś ma 7 milionów długów.

Deficytowa gospodarka żąda zatem sanacyi, tak se względu na życie gospodarce poszczególnych krajów, jak również przez swe konsekwencye na ogólnie gospodarce stosunki w monarchii.

Innego środka nie można znaleźć, jak nieprowadzenie nadal życia nad stan, stosowanie wydatków do dochodów. Rada ta jednak przy wzrastających potrzebach kulturalnych i dawnych zaniedbaniach, jak u nas, jest trudna do urzeczywistnienia, musi zatem nastąpić pewny rozdział ciężarów pomiędzy państwem a krajem, który mniej od innych korzystał z jego opieki, któremu wydario dawne dobra i lasy koronne, jak również szaliny, przysparzające znaczne dochody, który jest wreszcie wielkim rynkiem zbytu dla innych krajów gospodarce i przemysłowo silnych, a pomimo swej przewagi ekonomicznej, większymi deficytami samykających swe budżety.

Kraj nasz nie może wstrzymać się od tworzenia nowych szkół, musi pracować nad podniesieniem swej saniedbanej kultury, pokonać saniedbania stosunków higienicznych, zakładać i siewiększać szpitale, aby przestał być ogniskiem epidemicznych chorób z powodu braku środków na ich celowe zwalczanie. Smutna cyfra, jakie dało nam statystyczne zestawienie podane w „Głosie Narodu” przed kilku dniami, świadczy wymownie o strasznem saniedbaniu, które usunąć się musi, gdyż świadome tolerowanie tych saniedbań, daje gospodarce kraju samobójczą cechę.

Cseka uregulowania plac liczna rzesza nauczycielstwa, wysykiemwana dotąd skutecznie, której placca sa ciężką pracą, niedorównuje placcy robotnika w przemyśle, a niesprawiedliwe jej traktowanie, nie odpowiadające jej kwalifikacyi i zaszczytnemu postannictwu, zwiększa szereg niezadowolonych i popycha nauczycieli do radykalnych obowów, podniecających ferment i wrzenie wśród ludu.

Czecha wreszcie kraj większa jak dotychczas inicjatywa w podniesieniu życia gospodarczego, samoobronna przed wywłaszczaniem naszkych skarbów ziemnych, jak również akcyja ratunkowa dla upadającego pod brzemieniem ciężkiej depresyi finansowej przemysłu.

Zadaniem tym jednak nie może sprostać kraj ekonomicznie słaby, na którym odbijały się stokroć silniej katastrofmy polityczne państwa, jego przedmurze, gdzie koncentra-

cyja wojak i kilkumiesięczne pogotowie musiały wywołać katastrofalne objawy, z którymi się niestety nie liczone, pozostawiając kraj własnej inicjatywie, bez środków na samoobronę.

Inaczej pojmwano te kwestye na pograniczu państw bałkańskich; tam wspólny skarb państwa znalazł nawet w tak ciężkiej chwili przesilenia środki na celową akcyę grynderską. Za inicjatywę państwa powstają tam kopalnie i fabryki, znalazły się również środki na podniesienie rolnictwa, hodowli bydła, winnic i sadownictwa.

Namysłano się nawet nad utworzeniem uniwersytetu w Sarajewie dla kraju analfabetów, aby tak oszłą opieką wytworzyć w pograniczu przyrętny dla Serbów a poza koronną.

Tu nadmienić wypada, że dzieje się to w chwili bezwzględnych skreślań najpotrzebniejszych potrzeb innych krajów, gdzie lekka podowóz uzupełnienia widme nędzy, a setki tysięcy proletaryatu wiejskiego szuka pracy u obcych.

Roman Wojczyński.

## III. Zjazd Podhalan.

Czarny Dunajec, 10 sierpnia.

W cichej, małej lecz o świetnej tradycyi miejscinie, rozpoczął tego roku obrady swe III Zjazd Podhalan. Z dworca kolejowego, gdzie przygrywała muzyka góralska już od wczesnego ranka przez miasto udekorowane siewienią i chorągiewkami narodowemi, ciągnęły sznurzy różnorodnych pojazdów, swołując gości z Podhala, Spiza i Orawy.

Po wysłuchaniu nabożeństwa, odprawionego przez X. Kapela i Mszy cichej, którą sa smarłych Podhalan odprawił X. Łukasik, otwarto obrady w sali szkoły ludowej.

W imieniu Komitetu powitał sebranych p. Władysław Orkan, imieniem miasta burmistrz p. Jan Cikota, poczem wybrano przewodniczącym prof. J. Zachemskiego, następują prof. J. Kantora, sekretarzem prof. Stopkę i Rafaca. Protokół z ostatniego zjazdu odsyłał a następnie wygłosił referat o działalności Komitetu Wykonawczego redaktor „Gazety Podhalańskiej” p. Feliks Gwidz.

Na wstępie swego przemówienia referent odpiera zarzut, jakoby na Podhalu wytworzył się jakiś ruch separatystyczny, zarzut taki bowiem mógł być podkopywanym tylko sła wola lub niezrozumienie. (Okłaski). „Marzeniem naszym jest, aby ten najpiękniejszy kąt Polski był także, jeśli już nie najświetlejzym, to w każdym razie oświeconym pod każdym względem”. — „I tutaj muszę podnieść na chlubę duchowieństwa i nauczycielstwa oraz sporego zastępu inteligencyi z innych stron tutaj przysyłać, że samary i plany nasze wzięli poniekąd sa swoje i z małymi wyjątkami do pracy tej stanęli w naszym szeregach”.

Podhalańska spółka wydawnicza, której celem jest sfinansowanie wszelkich wydawnictw, przesnaczonych dla ludu na Podhalu,

7 ARTUR GRUSZECKI.

## Przebudzenie.

(Prawa i przedruku i przekładu zastrzeżone).

W pokoju jadalnym przez dwa otwarte okna i drzwi balkonowe wpały promienie zachodzącego słońca czerwcowego i napływały zapachy i świeżość z obszernego ogrodu Frascati. Na stole owalnym, nakrytym białym obrusem, neżyły oko dwa bukiety pięknych róż, żywa barwą czerwona czeresnia i wielkie ciemne truskawki, a lśniaca czystość nakryć i pokoju sprawiała bardzo miłe wrażenie.

Pani domu opowiadał Liński drobne przygody dzisiejszej podróży. Z jego wesołej twarzy blondyna, nie schodził rozbowiony uśmiech. Szusznego wzrostu, silnie zbudowany, miał jednak ruchy przyjemne, umiarkowane, mimo żywości temperamentu, która się zdradzała w głosie i błyszczących, piwnych oczach.

Weszi Lelicki z Jankiem, ciemnym szatynem, szczipłym, nerwowym, z twarzą wrażliwą, ze spojrzieniem skupionem, poważnem.

— Tatusiu, pan Tadeusz Liński, — prezentował Janek, — mój przyjaciel, którego przemocą zabrałem do nas.

— Słowa Janka usprawiedliwiają moje zjawienie się u państwa, — uśmiechnął podana rękę, — a Janek zbyt się nie wysyłał, gdyż bardzo pragnęłam poznać szanownego

pana, a jeśli uchybiłem przyjętym formom, serdecznie przepraszam.

— Mniejsza o formy, — uśmiechnął się gospodarz przyjaźnie, — przyjaciel Janka jest naszym przyjacielem... Zosi! — zwrócił się do żony, — a gdzie dziewczęta?

— Wróciły przed chwilą ze spaceru, zaraz przyjdą.

— Pójdę je zawołać i przywitać, — ofiarował się Janek.

— W tej chwili otworzyły się drzwi i pierwsza weszła Terenia, szczipła, filigranowa szatynka, podobna do Janka, tylko oczy miała piękniejsze, większe, rozmarzone, a w ruchach dużo wdzięku i harmonii.

Za nią ukazała się Hala, ciemna blondynka z piwnemi oczyma, z twarzą wesołą, energiczną. Jakkolwiek młodsza, była wyższa od siostry, silnie zbudowana, w ruchach zdecydowana i swobodna. Ojciec z powodu jej samowoli i krańcowych przekonań, nazwał ją „rewolucyjką” i ten jej przydomek utarł się w domu.

Przedstawiając Lińskiego Janek objaśnił go z uśmiechem:

— Moja siostra, Hala, pospolicie „rewolucyjką” zwana.

— Mój Janku, już wyrosłam ze zdrobniących przewisk, wolę być rewolucyjką aniżeli mdłą i bezbarwną rewolucyjką, — uśmiechnęła się zarumieniona.

— Nie wyrosłaś, nie wyrosłaś, — zaśmiał się Janek, — masz dopiero siedemnaście rok i dużo ci brakuje do pełnoletności.

Siadali do stołu, lokaj rozniósł zupę, a ojciec patrząc z rozczuleniem na Halę mówił żartobliwie:

— Masz słusność, Janku, taki to jeszcze dzieciak, zachęca się jej rewolucyj-

— Ja znów zgadzam się z panią, — odezwał się Liński, — rewolucyjka jest brzydka i wstrętna, a rewolucya może być wspaniała i piękna.

— Widzieliśmy ją, widzieliśmy, — westchnęła Lelicka, — i nie daj Boże, ażeby się ona powtórzyła.

— I ja widziałam, — dodała Terenia, — i o ile nasz pochód był przepiękny, to reszta była okropna.

— Dużo widziałas, ty i mamusia, — zaśmiała się Hala, — skryłyście się do ciemnego pokoju, a ja stałam na balkonie, chociaż kule gwizdały.

— Bo nie rozumiałaś co ci grozi, — zaśmiał się Janek.

— Rozumiałaś, i gdy to podłe zydostwo wrzeszczało, ażebyśmy usunęli nasz sztandar, stałam spokojnie przy sztandarze. Później nawet wierzyłam nie chciałyście, że ci wstrętni żydzi wołali na naszego orla: „precz z białą gęsią!” i rzucali kamieniami. Dłaczęż nie miałam rewolweru! — pobladła z oburzenia.

Liński przestał jeść zupę, patrzył na Halę, zmarszczył czoło i rzekł podnieśliwie:

— Szkoda, proszę pani, prochu na takich lotrów, powywieścić, wytluc co do nogi!

— Ho, ho, ho, taki pan zawzięty, — uśmiechnął się Lelicki, — ale to była rewolucya, wypłynęły mięty i śmiecie żydowskie, a resztę zrobiła chwila podniecenia.

— Teraz to tatuś mówi tak spokojnie, — uśmiechnął się Janek, — a wówczas piorunował i gotów był krucyać urządzić.

— Uległem nastrojowi danej chwili, ale dziś, w normalnych czasach, widzę, że nie buduje się nienawiści. Trzeba miłości, wyrozumiałości, pobłażania i oni nas

zrozumieją, że droga zgody jest najlepsza i najkorzystniejsza dla nich i dla nas.

— Czy i z litwakami? — spytał Janek z przekąsem.

— Może i z nimi, tylko na to potrzeba dłuższego czasu. Wiesz, mówięm z kilku spolonizowanymi i wpływowymi żydami. Opowiadali mi, że litwacy chętnie zawiązują z nimi stosunki towarzyskie, uczą się po polsku i skłaniają się do naszej kultury.

Lokaj zmieniał talerze, podawał nową potrawę, a rozmowa chwilowo urwana, znów się nawiązała.

— Daj Boże, aby litwacy przejrżeli, — powiedziała pani domu, — jako chrześcijanka nie mogę ich nienawidzić, a swoja drogą uważam za wielkie nieszczęście dla nas, że oni tu są.

— A ja ich jak najszczerzej nienawidzę i ich i wszystkich żydów, — zarumieniała się Hela.

— Ona nie może im darować tych krzyków na nasz sztandar, — usprawiedliwiała matka.

— O, netylko za te podłe wrzaski, — zaprzeczyła Hela z żywością, — i teraz, na każdym kroku widzę ich arogancyę, butę, słyszę wszędzie ich wstrętny żargon. Drażnią nas nieustannie, udając rodowitych Rosyan i grają rolę gospodarzy kraju i miasta. Mamusia i Terenia przynykają o czy dobrotliwie, a ja ich nienawidzę.

— Widzę to widzę, — uśmiechnął się ojciec wyrozumiale, — ale co innego litwacy, a co innego nasi żydzi. Oni są przeważnie gorąco przywiązani do naszego kraju, mówią prawie tylko po polsku, wzbogacają kraj handlem, przemysłem, zapobiegają swoja tak, że żaden interes nie

uda się, nie będzie miał powodzenia bez współudziału żydów.

— Tak, tak, — rzekł poważnie Liński, — najlepszy dowód sklep rolniczy Janka.

— A prawda, Janku, co słyhać z twym sklepem? Rozwija się?

— Lepiej niech tatuś nie pyta, — nachmurzył się, — sklep bokami robi, a ja, oprócz tego co dopłace, najadłem się wstydu.

— Ale co się stało? Opowiadałeś mi, że doskonale idzie.

— No, tak, z początku, sprowadziłem towar z Częstochowy, po części z Warszawy i Łodzi, ale mąkę, krupy, drożdże wziętem od sąsiadów.

— Bardzo słuszenie.

— Skoro jednak żydzi z Nowo-Radomska dowiedzieli się, że zakładam sklep, zaczęła się krecia ich robota. Dostawcy towaru odmówili nam nietylko kredytu, ale i towarów, odsyłając nas do zakładów żydowskich w Nowo-Radomsku. Do nafty, spoiwisy parobka, dolali wody; do krup, mąki dosypali piasku, kolonialne towary naperfumowali nam terpentyną i naftą. Na każdym kroku szkody, psucie towaru, dawanie wybiórków, dość, że i chłopci i okoliczni obywatele, księża zniechęcili się i sklep dogorywa.

— Dłaczęż nie udałeś się do mego pośrednictwa? — rzekł z żalem Lelicki.

— Rzecz prosta, sklepem spółkowym zarządza rada i gdybym był zaproponował dom komisowy tatusia, mówionoby, że przy sklepie piekę pieczeń Lelickich, zresztą, żydzi nie w składach psuli towar, ale w drodze do wsi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**„SZATNIA”** Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  
Kraków, Sławkowska 14  
Nr. telefonu 2534, Ceny nader niskie.  
poleca na obecny sezon obficie zaopatrzonej skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i starannie. Specjalność ubrań sportowa

Orawie i Spiziu oraz na emigracji nie nalezyce rozwiazac swej dzialalnosci w po-

zawaznie rozwinac swej dzialalnosci w po-

Gazeta ta dziuki pewnym jednostkom i inatytucjom oparla sie na pewnych podsta-

Z chwila powstania "Gazety Podhalan-

Zanim przejdziemy do okreslenia naszego stanowiska wobec Madzlarow i Slowakow,

Gorale orawscy lub spiscy, gdy im zwraca-

Czescie przy węgierskiej przyjele pojawie-

My sas mojemy oswiadcyc, ze idziemy na

Wprawdzie Slowacy krzywily sie na nasz

A skoro dzis sprawa Polakow węgierskich

przychodzi na porzadek, to obawiam sie

Poniewaz grozila nam wojna z Rosya,

Konczac obraz zycia narodowego na Pod-

Nastepny mowca literat Wladyslaw Or-

Dawny sprzet gorala: st6l, polka, tyznik,

A teraz — coz? Psuje sie stara kultura,

Przedwzyskiem trzeba walczye o cha-

Na tem zakończono ranne obrady; po-

dzis przedstawionym Zjazdowi na jutrzejszem

Wieczorem odbyla sie wieczornica z ta-

Dalszy ciag Zjazdu jutro.

Dzisiejsze obrady rozpoczelo przy o wie-

Po przywitaniu nowo przybylych na ob-

1) III Zjazd Podhalan uwaza kieranc

2) III Zjazd Podhalan wzywa Komitet

3) III Zjazd Podhalan przypomina Kom-

4) III Zjazd Podhalan wzywa apel do

5) III Zjazd Podhalan uwaza za pozadane

6) III Zjazd Podhalan wzywa spolecz-

W dyskusji szczegolowej nad pierwsza

1) III Zjazd Podhalan uwchala podziek-

wanie Komitetowi Wykonawczemu za dotych-

3) III Zjazd Podhalan uwchala, aby Ko-

4) III Zjazd Podhalan uwchala, aby Ko-

5) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

6) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

7) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

8) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

9) Sekcja ekonomiczna apeluje do ucze-

10) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

1) III Zjazd Podhalan uwchala podziek-

2) III Zjazd Podhalan uwchala wydanie

3) III Zjazd Podhalan uwchala pieleg-

4) III Zjazd Podhalan proponuje, aby

5) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

scia do wiadomosci i wyrazu podziekowanie

6) III Zjazd Podhalan uwchala wpro-

Sekcja literacko-artystyczna poruszyla

Po uchwaleniu wszystkich wnioskow

Wladyslaw Orkan prezes, Jozef Rajski,

Po omowieniu catego szeregu spraw

Przedwzyskiem trzeba walczye o cha-

Po serdecznym potegnalnych przemow-

Wszystkie powyzsze wnioski zostaly

Sekcja artystyczna literacka, ukonstytu-

1) III Zjazd Podhalan wyrazu podziek-

2) III Zjazd Podhalan uwchala wydanie

3) III Zjazd Podhalan uwchala pieleg-

4) III Zjazd Podhalan proponuje, aby

5) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

6) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

7) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

8) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

9) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

10) III Zjazd Podhalan uwchala, aby po-

Dzemmał-Eddin. Kniiaz z Gerze-antu. Opowiadanie katorzniczka. (Dokończenie).

— Wspominali nam o tem Teodor Dosto-

— I to wlemy rowniez. — I nie zadziwila to panow, ze ja szlach-

ze starszyna swojej zalogi przybyl do Gerze-

csujnosn wartownikow i zorganizowano

Wiedeński Bank Związkowy, (Filia w Krakowie Rynek główny 44 Linia A-B). Kapitał akcyjny 130 milionów Koron. Fundusze rezerwowe 41 milionów Koron. Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na KSIĄZECZKI WKŁADKOWE. Wpłaca większe kwoty bez poprzedniego wypowiedzenia

byszym trzy kosztowne kochanki, które były przedewszystkiem reklamą dla jego zamocności.

Nie trzeba dodawać, że Deperdussin miał dostęp do najlepszych towarzyszy i należał do sąsiedztwa klubów automobilowego i lotniczego, bardzo ekskluzywnych i niełatwo dostępnym. Jeszcze w ostatnich dniach ofiarował Deperdussin 100.000 franków na nagrody dla konkursu lotniczego imienia Gordon-Benneta i otrzymał za to nietypowe uroczyste podziękowanie od rządu, ale wyższy stopień legii honorowej.

I teraz nagle okazało się, że ta ogólnie w Paryżu znana osobistość, — ten wielki mecenas lotnictwa, ten protektor sztuk pięknych i t. d. i t. d., — jest najpospolitszym oszustem, który w ciągu swej równie krótkiej, jak świetnej kariery, zdolał ukraść blisko 40 milionów franków!! A kradzieże te spełniał systematycznie i tak ścisłością i tak suchawale, że po prostu trudno sobie wyobrazić, w jaki sposób jego oszukańcze kombinacje mogły tak długo uchodzić bezkarnie.

Pracaszłość Deperdussin'a jest nieco zagadką. Przybył z Belgii, jako reprezentant fabryki czekolady. Jednocześnie pod pseudonimem „Jan Trebor” założył kabaret artystyczny, potem miał kinematograf w Brukseli, wreszcie do spółki z pewnym inżynierem belgijskim wydawał pismo teatralne „Le Maturu”. Był przedsiębiorcą reklam świeżych. Pożar go zniszczył i przez lat kilkanaście nic o nim nie słyszano.

Potem wypłynął w Paryżu jako makler wyrobów jedwabnych. Kupował towary za gotówkę, — a sprzedawał z obrymym zyskiem na dalszy termin. Ale do takich dostaw potrzebne znaczne kapitały. Wszedł więc w stosunki z bankiem przemysłowym i kolonialnym, na czele którego stał b. minister handlu Siegfried i tam otrzymał potrzebne fundusze.

Manipulacja polegała na tem, że Deperdussin brał od fabryk towary i z chwila, gdy przedstawił bankowi pokwitowania wielkich magazynów (Louvrou, Au bon Marché, Au Printemps, Galeries Lafayette's itp.) z przyjęciem towaru, bank płacił umówioną cenę, a po dwóch, trzech lub sześciu miesiącach umówionego kredytu, inkasował należności od magazynów.

Otóż Deperdussin urządził sobie ten handel bardzo wygodnie i sprzedawał towar nieistniejący, — a bankowi przedkładał sfalszowane kwity wielkich magazynów. Z sadalającym zaśpięciem administracyjnego banku nie sprawdziła kwitów i podpisów, — i wypłacała Deperdussin'owi obrymą sumę, — około 5 milionów kwartalnie, — które Deperdussin chował do kieszeni, — zwracając jedynie bankowi jego zysk, — zwykle bardzo znaczny.

W ten sposób wyciągnął z banku przeszło 40 milionów, — z czego jednak około 15 milionów zwrócił tytułem zarobku, reszta poszła na awiatykę i na osobiste potrzeby Deperdussin'a.

Zaufanie banku było bezgraniczne, o czem najlepiej świadczy następujące wydarzenie: proces banku Siegfried spotkał raz Deperdussin'a i powołał do niego: „Jak śmieszne są statystyki urzędowe. Według wykazu ministerstwa handlu wprowadzono do Francji w ciągu szóstego roku jedwabiu za 40 mil., a my sami kupiliśmy u pana tego towaru za 45 mil.”

Na czoło Deperdussin'a wystąpiły krople potu. Był pewny, że teraz wszystko się wykręci. „Tak, tak — bąknął — te statystyki rządowe, są bardzo zabawne”. I na tem się skończyło. Deperdussin krącił dalej.

Jeden z członków administracji banku, zdziwiony obrymą sumą 32 milionów, zapłaconych fabrykom, zasiadał przedstawienia inwentarza towaru, znajdującego się na składzie u Deperdussin'a. Wzruszony, nie próbował wykryć i rzekł spokojnie:

„Pomóżmy rozsądnie. Układem 32 milionów w 18 milionów innym bankom, gdzieś moi rozmach otwierał mi na zwołanie kredyt. Jeżeli mnie oskarzycie, będę wprawdzie zgubiony, ale i wy zwaście się w grzy. Otóż posłuchajcie: Mam od rządu odebrać za se-

roplany 800 tysięcy. Rosya zamówiła u mnie aparatów za milion. Posiadam dwa zamki, aerodrom i fabrykę. Zarabiam rocznie milion. Daję wam to w zastaw. Pozwólcie mi pracować, odrobie wasze miliony”.

Władze austriackie na usługach hakaty. Z Cieszyna donoszą nam: Wczoraj nadeszło z Wiednia orzeczenie ministerstwa sprawiedliwości, na mocy którego aresztowany w Cieszynie p. Cieciski oddany został w dniu 12 b. m. w ręce władz pruskich.

Traktat co do wzajemnego wydawania sobie przestępców istnieje między Niemcami a Austrią, ale traktat ten jest niezbyt ścisły i zbyt wiele luk zawierający. Ale poza suchą i martwą literą prawa istnieją jeszcze inne normy, regulujące stosunki między narodami. Naturalnie gdy chodzi o przestępcę zwykłego, o złodzieja, zbrodniarza itp., słusznym jest, by obywatela takiego wydało jedno państwo drugiemu. O człowiek taki zagraża bowiem bezpieczeństwu publicznemu wszędzie, gdzie się znajdzie. Inaczej jest jednak, gdy w grę wchodzi przestępca tzw. polityczny. W jednym państwie jest co przestępstwem politycznym, co w drugim państwie nie uchodzi nawet za przewinienie; np. w Prusach w tych okęgach, w których nie ma 60 procent Polaków, obowiązuje barbarzyńskie prawo, zakazujące odezwania się po polsku na sebraniu publicznem.

W wypadku p. Cieciskiego zasady i normy wszelkie, określające stosunki między narodowe, zostały haniebnie obalone. P. Cieciski jest ścigany przez sądy pruskie za przestępstwo prasowe, na które austriackie ustawodawstwo zupełnie inaczej się zapatruje. Prześtępstwo to w Austrii byłoby za ledwie lekkiem przewinieniem, w Prusach natomiast jest zbrodnią, która karana jest miesiącami więzienia. Mimo to został p. Cieciski wydany w ręce ślepeków pruskich.

Dumagamy się od posłów naszych, od Koła polskiego, aby sprawa ta dostała się na forum parlamentarne. Sprawa jest wielkiej wagi a precedens zbyt niebezpieczny, zwłaszcza dla tych Polaków, którzy mają do czynienia z barbarzyńskimi rządami pruskimi i rosyjskimi.

Jeszcze „Canadian Pacific”

Nowe ofiary „Canadian Pacific”. Nie przebrzmiały jeszcze echa artykułu i polemiki, dotyczących działalności „Canadian Pacific” i szkody przez nią krzyżowi wyrządzone, a już poczynają na jaw wychodzić różne jej sprawy, oświetlające faktycznie to przedsiębiorstwo handlu żywym towarem. Coraz jaśniej wywydatnia się, że „Canadian Pacific” uprawiało przy pomocy swych hyen masowy wywóz polskich niewolników.

(Oto zgłosił się do naszej redakcji dwój robotnicy z gubernii lubelskiej w Królestwie polskiem, Stanisław Pietrzyk i Paweł Bibuta, których „Canadian Pacific” poruciło na bruk w Tryeście. — Wspomniani robotnicy zgłosili się do krakowskiego biura „C. P.” i chcieli się udać do Detroit (Północna Ameryka) przez Antwerpię.

Tymczasem w biurze pobrano od nich po 82 ruble i wydano im bilety do Kanady przez Tryest.

Nadto ludzi tych wysłano z Krakowa bez uprzedniego zbadania w klinice okulistycznej i jako nie posiadających świadectwa zdrowych oczu, zostali oni zatrzymani przez komisję lekarską w Tryeście, skąd są własne pieniądze powrócili do Krakowa.

Oprócz wspomnianych zawrócono z drogi jeszcze 12 innych emigrantów — wszyscy oni stracili niepotrzebnie czas i pieniądze — reklamacyj zaś skrzywdzonych nie chcą

nawet wysłuchać w biurze krakowskiem.

Co na to patroni tego współczesnego handlu polskimi niewolnikami?

Agenci kanadyjscy. Czytamy w „Słowie Polakiem”:

Udało nam się uzyskać spis imienny agentów „Canadian Pacific”, przed którym toczą się śledztwa sądowe z powodu nadaty, popelnionych przy wykonywaniu „programu emigracyjnego” postę Stapińskiego. Już po ogłoszeniu sprawy, wytoczonej przez sądy rodzinne hyen emigracyjnych, Kapellerów, oparującej w Brodach, Husiatynie, Podwoleczyskach, a oszczędowo i w Oserniowcach, wyszło na jaw, że oszukańcze praktyki, dokonywane zwykle z nielicznymi emigrantami, w działalności agentów „Canadian Pacific”, przechodzą wszelką miarę. — Agenci ci śmiało sarkucili śleci na najlepszy materiał ludzki, młodzież w wieku popisuwym. Stworzyła im ta śmiałość bescelna szkodliwy teren operacyjny. Pomagają ją odciecz, przekradania się, omijanie policyi i t. p. sidła i obdzierają bez miłosierdzia biedaków, wypraszających się z ostatniego, aby dojść w Ameryce do szczęśliwości, którą im obiecują „obroncy ludu”, posiwio, a zarazem handlarze żywym towarem, pp. Stapiński i Petrycki. Par nobile fratrum! W korcu maku się dobrali ci „działalose ludowi”.

Otóż ci agenci głowią zorganizowali sie obrymymi lotwami na najlepszy towar emigracyjny, którym są młodzi i zdrowi ludzie. Cesarzowi jeden „działalose ludowych”, agentów „Canadian Pacific” ma dochodzenia sądowe za karygodną działalność. Jakiż sens przeliczenia, obok żyda chałciarsa, lub faktora do wszystkich, naucejoiel, nawet kierownik szkoły, obok Mieczysława i Maryana — Ołeksy i Hryhory, Israel i Boruch, obok biednego krawca, taknącego grossa sarobku, ambitny kandydat ludowcowy na posta — wszyscy seopoleni „programu humanitarnym” najwięksoce dobrodziejści ludu polskiego, Stapińskiego — i ruskiego, Petryckiego, wszyscy pracują z wytężeniem dla dobra tego ludu. A ułoiwania ich zane przedstawia narodowi „konsultent publicystyczny”, — szermierz nieustraszonej o prawa ludu, który tej ofiarnej pracy poświęcił się za marne 5.000 koron wynagrodzenia rocznego.

Ażby ten dorobek Stapińskiego, nie uległ zapomnieniu, dajemy nazwiska tych 41 działaczy do ogólnej wiadomości.

Agenci lwowski filii firmy emigracyjnej „Canadian Pacific”: Adamowicz Mieczysław, kandydat ludowców na posta, Niskanowice, p. Przemyski; Petryk iwan, krawiec w Koszowie; p. Taropoli; Jan Osuhajowski, Mielnica, p. Borszczów; Michał Matuszewski, Ujście biskupie, p. Borszczów; N. Margolis w Podhajcach; Jan Okapić, Okno, p. Skalat; Maryan Potocki, Turka nad Stryjem; Teodor Rudnik, Macoszyn, p. Żółkiew; Szymon Robin, Skalat; Mikolaj Andruschewicz, Cietowa, p. Buczas; Stefan Ryljonyk, Dabowica, p. Kutas; Hryhory Czornyj, Szwajkows, p. Podhajce; Fawel Harabara, Czeroniec, p. Horodonta; Ołeksy Wągliwicz, Porębińsko, p. Dolina; Baruch Tabak, Skala nad Zornczem; Moses Tomia, Wasylkowce, p. Husiatyn; Józef Friedberg, Kutas; Israel Fränkel, Mośka; Bernard Freud, Grzymalów, p. Skalat; Ch. E. Feuerstein, Skala, p. Borszczów; Bernard Landau, Raszyna, p. Jarosław; Mendel Reisman, Uwiata, p. Husiatyn; Józef Rosenbaum w Stryju; Leon Richter, Mielnica, p. Borszczów; Leibis Goldfinger w Skolem; Ariel r. Aschiel Gottesfeld, Skala; M. Gida, Kotomyja, al. Smoki, 12; Elias Hacker w Kotomyli; Michał Krynskiy, Kamienka wotaska, p. Rawa; Julian Jaroslawski, kierownik szkoły w Ropczynie, p. Lisko; Markus Kremitzer, Skala, p. Borszczów; Koppel Hat w Tamasau; Salig Müller, Rawa ruska; Jan Dobrucki, kierownik szkoły, Filipkowie, p. Borszczów; Posel Petrycki; Jan Dawidowicz w Zaleszczykach; Moses Deutsch w Czortkowie; Antoni Urbanski, Zarudzie, p. Zborów; J. Waldmann, Szereszniowce, p. Borszczów; Józef Wesimann w Zarucówce, p. Borszczów; Jakób Hannas, kierownik filii lwowskiej.

Przez z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez saliczki.

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 30; zachód przypada o godzinie 7 minut 00; długość dnia godzin 14 minut 48.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w czwartek św. Ezeubiusza, pojutrze w piątek Wniebowst. NMP.

Kraków 13 Sierpnia.

W piątek przypada uroczyste święto Wniebowzięcia Matki Boskiej (Matka Boska zielna) jak lud mowi, gdyż w dniu tym po kościołach bywają ślota święsone. W czwartek jest ślota post, natomiast w piątek w samo święto na mocy rozporządzenia władzy duchownej z dnia 11 lipca br. posta niema.

Zjazd katolików w Lublinie. Komitet Centralny krakowski zawiadamia chcących brać udział w Zjeździe kat. w Lublinie od 23—27 b. m., że z przyczyn od Komiteta nieliczników do chwili obecnej zgłosiło się do Komiteta za udziałem kilkanaście osób z życzeniem wzięcia udziału w Zjeździe w Lublinie. Dla tak małej liczby zgłoszeń, mowy być nie może o podjęciu specjalnym, który miał odejść z Krakowa do Lubliany w dniu 23 b. m. rano. Ktożby przeto życzył sobie mimo tego, wzięcia udziału w Zjeździe, musi wyjechać z Krakowa podleganiem popóźnieniem II kl. 64 K 80 h, III kl. 41 K 70 h w piątek rano 22 b. m. via Wiedeń—Celowiec, a przybędzie do Lubliany w sobotę koto południa, gdzie w hotelu Union postąją się z grupą polską, jaka tam zamieszkała, s powoda, że hotel ten dla niej szarerowanym został przez Komitet miejscowy Lublański do którego też szara po przyjeździe po dalsze informacje wrócić się należy.

Poswięcenie pomnika O. Szymona z Lipnicy, nastąpi w Niedzielę 17 sierpnia w jego rodzinnym mieście w Lipnicy Mur. Zanim pomieszcimy obszerniejsze uwagi tej religijno-narodowej uroczystości, nadmieniamy, że pomnik jest datus dra Henryka Kunzka i został postawiony ze składek ludu okolicznego.

Komiteł, na którego czele stoją pp. Leon Płutka, inżynier Szymon Nowakowski i Jan Wojachowski, zaprasza do udziału w obchodzie odsłonięcia pomnika.

O dworek „pod Lipkami”. W jednym z pism oodsiennych ukazała się w tych dniach mylna, dia mnie zaś obojętna nad wszelki wyraz przykra notatka, jakoby zamierał sprzedać historyczny dworek „pod Lipkami” na Zielierzyńcu i że „skakaniem tego szachoda obawa, iż znajdzie się on w rękach negocjowanych”. Re dakcyo podając tę wiadomość, rzekomo z „wiarogodnego” źródła pochodząca, wysya gminę miasta Krakowa, aby dworek mój nabyła i w sposób odpowiedni dla siebie oszpekowała.

Podzielając najuprzejmiej obawę miłośników pamiętek narodowych, aby to niezwykle malowizne, urokliwie wspomnienie o kalcioi Józefie Poniatowskim opronomienie ustronie, kiedyś nie uległo zagładzie — posuwam się do obo wiązka jaknajkategoryczniej powiększej wiadomości szarepczej, gdyż ani poshywał się „Lippek” nie mam bynajmniej zamiaru, ani też nie szachoda okoliczności, któreby nasuwały konieczność dzwonienia na alarm z tego powodu. Szczęśliwy przypadek przed 2 laty uczynił mnie posiadaczem tej pamiętkowej siedziby. Ze stanu opuszczenia i zapomnienia wydobyłem ją na jaw i jak dotychczas tak i nadal pragnę ota czać ją najtrudniejszą opieką, wysoko ceniąc sobie zaszczyt, jaki mi sięgłem okoliczności przyspał w uznie i mając pełne poczucie odpowiedzialności za losy tego pięknego a sercu polakom drogiego zabytku.

Mylna ta wiadomość dostata się do prasy jedynie chyba tylko skutkiem nieporozumienia, albowiem nie dworek „pod Lipkami”, ale przylegająca obok do muru ogrodowego parcelę budowlaną mam istotnie do sprzedania pod wile, teca parceli ta leży poza obrębem własności „Lippek” i z ich tradycya historyczna niema szgola nic wspólnego.

W imię prawdy i ku uspokojeniu opinii publicznej proszę uprzejmie o zamieszczenie niniejszego sprostowania.

Dr Maryan Stepanowski.

Manewry Jesienne. Od kuku dni przybywają do Krakowa poszczególne bataliony korpusu krakowskiego, rozmieszczone w Galicyi. Po ru osyatościach urodzin cesarskich, wyruszy cały korpus krakowski na manewry jesienne w okolicy Cieszyna.

Pragmatyka służbowa w brzmieniu uchwalenem przez Radę państwa i austriacką Izbę Panów przesłoty na język polski, objaśnił i drukiem ogłosił p. Jęsynter Czarnocki, urzędnik magistratu lwowskiego. — Broszurka obejmuje 80 str. ślotaego druku w małym formacie klasycznym. Cena egz. brosz. 70 h, opraw. 80 h. Ponieważ „Pragmatyka” w myśi oświadczenia rządu obowiązywać ma od 1-go września r. b., broszurka p. Czarnockiego pojawiła się w sama porę.

Do bursy im. Dr Henryka Jordana, utrzymywanej przez Towarzystwo opieki nad młodzieżą szkół średnich w Krakowie, przyjmują się uczniowie z klas niższych za opłatą 40 K miesięcznie sa cale utrzymania. Bursa ta, stojąca pod nadzorem władz szkolnych z zarzosem zapewniająca opiekę macierzyńską, oszoj nadzór i zdrowotne warunki, ma zaradzić brakowi dobrych stancyj dla synów rodzin nielicznych a przesnaczone jest dia chłopców wybitnie zdolnych i pilnych.

Zgłoszenia z dotychczasem odpisu a ostatniego świadectwa szkolnego przyjmuje Zarząd bursy im. Dra Jordana, Kraków, Graniczna l. 15, parter.

Oflony Krakowa. Od jednego z pneume-ratorów z Grzegorzka otrzymujemy skargi na panujące tam nieporządki:

W dzielnicy Grzegorzki chodnik od Collegium medicum podobny jest do polnej drogi w zapadłej wal — pełen wyhoł, w których za-

two nogę można zwichnąć, a w czasie deszczu tak błotnisty, że przejść można z trudnością, bo wskutek dołów i pagórków trudno się ustrzedz poślizgnięcia i upadku.

Policyanta na tej ulicy nie sobaczy — czasem (raz na tydzień) przejeżdżają 2 konni policyanci widocznie celem przejeżdżania. A sdały się tam stały posterunek! Szywni żydowskie stale otwarte po godzinie 11, ciessą się widocznie szczególniejszą protekcya dotyczących organów kontrolnych, jeżeli jednak sklepik katolicki po godz. 9 bodaj 5 minut jest otwarty, właściciel zapłacić musi karę. Nic też dziwnego, że koto północy słychać krzyki i śpiewy pijaków, wychodzących z szynków — i nikt ich nie uspokoi — bo policyanci (tylko konni) jawią się tam bardzo rzadko. — Przez przysłanie do Krakowa sywali w tej dzielnicy jedynie szynkarze, którzy przed przysiężeniem mieli swe lokale otwarte tylko do 10, a teras do 11, a przy protekcyi nawet dłużej, bo zresztą żadnej zmiany nie widac.

Kto ciekaw niech się przejdzie alieą Grzegorzską do fabryki Zieleniawskiego, o Dąbia niema co mówić, a sobaczy rzeczy, o których się nikomu nie ślota. Np. wspaniałe ogrodzenie koto wału i wiaduktu kolejowego przy końcu ulicy Wielopole, dalej miejski skład kamieni, gdzie cały dzień smarszą smog, a jej mity szapach roschodzi się po ulicy, że okaa otworzyć nie można, dalej wspaniały chodnik wzdłuż muru ogrodu szpitalnego, wspaniała brama w wylocie tegoż muru i t. d. Mołoby Tow. upiększenia miasta Krakowa zajęło się temi wspaniałościami?

Nadto najblizsze stanowisko dorózek znajduję się koto głównej poczty względnie koto szpitala św. Łazarza. To chyba nie kosztowałoby, gdyby ustanowiono stanowisko dorózek, bodaj jednej, koto Collegium medicum. Wprawdzie mieszka tam kilkunastu dorókarzy, ale doródkę można dostac w tym czasie, kiedy wyjeżdżają na miasto.

Mołoby powołane organa zajęły się też wspomnianą dzielnicą?

Znowu szpedzy. W sądzie kraj. kar. toczy się śledstwo przeciw 10 szpiegom aresztowanym w ostatnich czasach w Krakowie. Prawie wszyscy pochodzą z inteligencji. Graszali oni w Krakowskiem — i oskarżeni są o szpiegowstwo polityczne i wojskowe. Są to przeważnie szpedzy, którzy działali na spółkę. Śledstwo jest prawie na ukonczoniu, a rozprawa odbędzie się w jesieni.

Hazard w Krakowie. Nie wszyscy mogą jeść ośnad do Monte Carlo, a jednak hazard kusi wielu — radzi się więc jak można — przy pomocy usłużnych ludzi. Pociwicy Krakowianin musi teć emocyi szukać u pociwicych właścicieli kawiarni, którzy przy zachowaniu dyskrecyi pomagają pragnącym zgrać się nie gorzej, niż w rajach gracy na Riwierze. Otóż sprawy otoczyły się doskonale — cichutko, jak wszystkie w naszym miasteczku. Kawiarsze byli zadowoleni, karcmarze też i szloby wszystko jak najlepiej, gdyby nie ona — policyal Policia właśnie nie mająca, jak widać, nie lepszego do roboty, jak paść ludom szabawę (i szarobek — ponoć grubylj otrzymywała od dłuższego czasu skargi: że i rodn i na hazard uprawiany przez panów meków i ojeów, i to w naszych najnie-winniejszych z kawiarni pod słońcem. Graczo grał, i skargi płynęły, aż liczba ich wzrosła, że coś się dzie dzieje w królestwie kasowo-pikowym.

Zerządzone poszukiwania i to na szerszą skalę, właśnie wczoraj w kilkunastu naszych kawiarniach nara. O jednej godzinie szwili się urzędnicy i agenci policyi kładąc swe urzędowe dłonie na bankach, stonach i... karkach kilku bankierów. Ci ostatni nie posiadali się z obruszenia, i ich pomysłowość, która przerobić miała niewinne domno w grę subtelna, szabawę o obrotach ponad setki koron. Otóż wczoraj wytapano w kilku kawiarniach taki hasarski, bankierów zabrano pod klucze, pieniądza do depozytu, a gracze, w poplochu przedstawiający się z musu — na policyi, wrócili na łono rodzin, oby tylko na długo!

Dalsze śledstwo prowadzi kom. pol. Dr Jasieński i jak słychać ma dalej tępić nasze „Monta”.

Samobójstwa art-malarza. Wczoraj wieczorem odebrał sobie życie artysta malarz 38 letni Felcyon Krakowski, zamieszkały przy ul. Batorego l. 25. Zamachu dokonał przez powieszenie się na przesecradle przymocowanem na haku u drzwi. Przysygną śmierci miał być długotrwały roztrój nerwowy i zdaje się, brak środków do życia.

Zabójstwo w mogile Onegdaj w czasie bójki, która powstała między Wojciechem Salawą i Bartolomejem Chyłką z Mogiły, Wojciech Salawa przesbił nożem Chyłkę. Salawa przysnał się do winy, tłumacząc się, że Chyłka codziennie przychodził do niego i bił go bez powodu, wymierzyl mu więc sprawiedliwość. W sądzie krajowym karzym toczy się dalsze śledstwo.

Nieszczęśliwy wypadek przy budowie. — Wczoraj popołudniu spadł z dachu sąjęty przy budowie gmachu szpitala dla umysłowo chorych w Kobierzynie, robotnik Stanisław Bystrowski, liczący 64 lat i donal szlamana podstawy oszski. — Wesłane Pogotowie ratunkowe go doradzonym opatrunku przeswioło nieszczęśliwego w stanie groźnym do szpitala Bonifratrów.

Pogoda. Dnia 12-go sierpnia termometr doszedł od + 10° do + 23° C, — barometr powoli opadał.

Dnia 13-go sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru 744 mm, — termometru + 15 l C, — wiat: zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya krajowego Związku turystycznego). Dnia 13 sierpnia o godzinie 7 rano. — Ociepota najwyższa + 12° Cels., najniższa —. — Ciężnienie powietrza —. — Wiatru niema, ciassa, pochmurno. — Prognoza: Możliwe polepszenie ku wieczorowi.

Kronika zamiejskowa.

Hołd nauczycieli dia Biskupów. Otrzymujemy następujące pismo: Zarządzeni, w liście 30, nauczyciele na dorocznych rekolekcyach w Chyrowie, dnia 9

plerał się szarucanej mu sbrodni, daremnie przysięgał, że z podpalaczem nie miał wspólnego, daremnie protestował i dowodził, że Akim Akimycz niema prawa sądzić, a tem mniej na śmieć skazywać „mirnego”, niepodległego kulazia...

Wszystkie zapewnienia, przysięgi, wszystkie argumenty i protesty rozbiły się o krnąbrny i nieustępliwy charakter Akima Akimycza, o szanotny jego poglądów, o jego głuportę bezgraniczną...

Nieszczęny kłniał Dämmal-Eddin z Gerse-antu został rozstrzelany...

Jeden z moich podkomendnych — w dalszym ciągu opowiadał Joachimowi Joachimowi — był „literata”, jużż nie tej miary i sławy, co Teodor Dostojewski, aleć zawsze „literata”. On to skomponował raport o tem szadzeniu z kłniasem Dämmalem Eddin. Ach! co to był za raport, wprost „czu de sa”. Wiercie mi panowie! „honorowe” słowo wam daję!.. Fajdżera wraz z tym cudoraportem do Petersburga pchnęłam, a do raportu jako trofea zdobywcze dołączyłem pasikindat „mirnego” czerkiesa, Dämmala-Eddiny... Co to był za pas!.. drogocennymi kamieniami nabyty... jaki to był kindat!.. wprost cudor-kindat!.. spoczywał w pochwie ozdobionej srebrem... a rękoięć miał ze słoniowej kości, wysadzany turkusami...

Po rozstrzelaniu kłniasia Dämmala-Eddiny potężna wojenna rozgorzała na całym obszarze Kaukazu.

I niepodlegli górale „mirni” czerkiesy — wszyscy chycyli za broń.

Podczas nieustannych napaści i utarczek, szłoga forteczki malała z każdym dniem.

Położenie tej garstki obrońców rosyjskiego posterunku stało się krytyczne...

Podczas, komendant Akim Akimycz tonął w najgłodszych nadziejach.

W tęczywnych wiyach snuty się przed jego wyobraźnią krzyże, ordery, honorowe szable, najwyższe rangi...

Jakże niecierpliwie oczekiwał wieści z Petersburga...

Wreszcie doczekał się odpowiedzi na swój raport.

Tu znów daję głos byłemu komendantowi.

— Z Petersburga przyjechał generał... Nu!.. wiadomo generał, generałowi nierówny, ale ten musiał być ważna figura, musiał być „szatnyj wielmoż”, bo wyduraczył mię od ostatnich. I zamiast nagród, wlecie panowie, co otrzymaliśmy?... wyrok na degradacyę, pozabawienie orderu, wszelkich praw stanu i dwunastoletnią katorgę... O! co mnie spotkało! i czy to sprawiedliwe, czy to szluzanie? oszukańcze prośbę!

Porozumieliśmy się wzrokami.

— Akimie Akimyczu — przemówił Aleksander Mirecki — my nie prawniczy, my kodeksu wojennego nie znamy, Swodu Zakonow nie wiedziliśmy nawet. Więc jakże... — Oszukańcze prośbę!

— Według sumienia kadeście nam sądzić. Zamiast bardzo to trudno... trzeba by zszadć rosne ukulczności, trzeba by zastanowić się uduję, my zaś na to nie mamy czasu... Sły szycie?..

Trzykrotne uderzenie w bęben zwiastowało, że dia nas katorżników skończył się dzień świąteczny...

Jeszcze słonec wysoko stało nad Irtysem, jeszcze złociste amugi kładło na zieloną murawę naszego szaktyka, — a nas już wzywano do kazamat.

Dyszurny oficer, z batalionu fortecznego spieszył się do miastca na jakąś zabawę i żeby się ulowić wczesniej, kazał rychiej, niżby należało, zamknąć więźniów w kazamatach.

Katorżny lud niechętnie przyjął to skrócenie dnia świątecznego i oplotasze z różnych żądźków „ostrogę” ciągnąc na plac, gdzie co rano i co wieczór odbywało się sprawdzanie obecności więźniów.

Konwojowy raz po raz uderzał w bęben. Gefrejter komenderował:

— Skarejel skarejel!

— Szykować się w dwójki!

— Dwójkami do kazamat, marsz!

Jeszcze koguty na grzędę nie posiadały, jeszcze „w taglerze” nie było capstryka, a nas już pędzą spać. Czemu to tak?... Czy to posiedlniejsze twory niżli koguty i gorsi ludzie niżli saldaty? — mógł dowcipnić Skurawat.

Jutro trzeba przedłożyć pretensy.

— I ty, Skurawat, pewno dia plac-majora pojdziesz z tą pretensyą?

— A jakbyś wiedział, że pojde!

Wybuchnęły przytłumione śmiechy, nad którymi szapanawa komenda gefrejtera:

— Dwójkami marsz!

Długo, bardzo długo tych ludzi o zgolonych łbach, spowiewieranych, zbieszczonych haniebnie pletnem na twarzach, tych ludzi zbrodniarzy, wśród których był śmy zmuzen żyć, długo przyslaniała nam wiyza:

Cergin, o pięknej postawie i subtelnych rysach twarzy, gościnny kłniał Dämmal-Eddin, z przesrzeszoną pierśią, z której fala-mi buchała krew.

Szymon Tokarzewski.

1) Tagler — obós.

\*Cudesa — sed

1) Po sowieti — według sumienia.



### Poszukuje się Praktykanta

do handlu kolonialnego i dekadentów Wojciecha Olszowskiego Kraków, Mały rynek róg ul. Szpitalnej.

### Matka profesora

żona jednego z uczniów na miasteczku z całym utrzymaniem, zapraszając troskliwie opiekę. **Ul. Felicjana L. 5., parter na lewo.**

### Poszukuje się wspólnika

entuzjastycznie można nabyć handel korzenny i hurtowni b. dobrze rentujący się z kapitałem 15,000 koron. **Wiadomość Kraków, Bracka L. 9. u pana Funka.**

### Energiczny student

agronomii niemając środków na koźczenie uniwersytetu, przyjmuje miejsce stałego pomocnika lub praktykanta rolniczego. **Oferty proszę składać „Student 13” Admistracja „Głosu Narodu” 867 6**

### Gorzelnik zawodowy

szuka posady rocznej lub kompanię: zgłoszenia „Gorzelnik” restanthe Kraków, gł. poczta za kwitem in.

### PIĘGI

złote plamy, opaleniznę i t. d. nowa pod gwarancją Aptekarza Jana Gadbuscha z Poznania

### AXELA KREM

1/2 stoik K. 2.

### AXELA MYDŁO

1 kaw. K. — 80.  
3 " " 25.

Do nabycia: w aptekach i drogeriach

Zastępca **W. BARCZYŃSKI**  
Kraków ul. Zwierzyniecka L. 22.

### Przewodnik dla krawców

męskich i damskich z ilustracjami. Jedyne i niezbędne dzieło w języku polskim dla pp krawców; kosztuje z przysyłką **2 K. 50h.** Adres na zamówienia: **Wojciech Samarszewski**, mistrz krawiecki, Königshütte O/S. Uczeń kroju listownie. Prospekt do nauki kroju i cennik form darmo. — Wiele uznań!

### SPRAWNA FABRYKA

WYROBÓW METALOWYCH I CZUJKÓW  
poszukuje obrótczego i obrotowego z tą brzoń zastępcy na Kraków. Lastawo zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” 1008 3 1

### Zakłady eternitowe

**Ludwika Hatscha w Voelckbruck**  
Patent austr. 5970. Wyrób krajowy.

### Baczność!

Ostrzeżenie przed licznymi naśladowcami. Prawdziwy „Eternit” jest tylko ten, który ma na płytach wyrzniętą markę ochronną

### ETERNIT

Każdy inny materiał nie posiadający marki ochronnej „Eternit” jest materiałem do pokrycia dachowych się nie nadającym, kruchym i przemakalnym.  
Lupek patentowy asbestowy.

### „ETERNIT”

jest najlepszym pokryciem dachowym, stanowiącym ogniotrwałość. Lekkie, nieprzemakające, odporne na zmiany atmosferyczne nie wymaga nigdy naprawy nadaje się w każdym miejscu na wykładanie ścian od strony wiatrowej i t. d. 372 10 7

Generalna zastępcza **Ludwik Hatschek**  
Kraków, Wrzeszowska 11.

### Do sprzedania majątki ma Bank parcelacyjny

w likwidacji.

**Koło Płzina:** Płzaniek, około 280 mrg. Wólki, około 115 mrg.

**Koło Kolbuszowej:** Hucisko, około 150 mrg.

**Koło Fryszaka:** Glińnik górny, około 220 mrg.

Informacji udziela **Dr. Grzesik**,  
Lwów, ul. Batorego L. 30, wchód od ul. Bourlards. 977 6 2

### Obrazy oryginalne

wybitnych artystów malarzy oraz klimy sprzedawca po bardzo niskiej cenie. Oglądać można przez cały dzień tylko do 7 sierpnia ul. św. Anny L. 3 III piętro. 866 4 3



### TANIE PIERZE

1 kg szarego, dobrego, darteo 2 Kr., lepszego 2 Kr. 40 h., najl. najw. biało 2 Kor 80 h., białego 4 Kor., białego puchowego 5 Kor. 10, 1 kg. najl. śnieżno białego darteo 6 Kor. 40 h., 8 Kor., 1 kg szarego puchu 6 Kor., 7 Kor., białego dobrego 10 Kor., najl. puchu brzuszno 12 Kor. **Przy odbiorze 5 kg. franko.**

### GOTOWA POŚCIEL

z grubościanego czerwonego, niebieskiego, białego i złotego inletu (Nanking), 1 pierze na 180 cm. długość 120 cm szer. z 2-ma poduszkami każda 80 cm. długość 60 cm szer. napełnione nowym szarem burda trasałm puchowem pierzema 16 Kor., półpuchem 20 Kor., puchem 24 Kor., pojedynczo pierzyny 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 16 Kor., poduszki 5 Kor., 3 Kor. 50 h., 4 Kor., pierzyna 200 cm. długość 140 cm. szer. 513 Kor., 14 E r. 70, 17 Kor. 80 h., 21 Kor., poduszki 90 cm. długość 70 cm. szer. 4 Kor., 50 h., 5 Kor. 20 h., 5 Kor. 70 h. Podściółki z mocnego gradła w paski 180 cm. długość 116 cm. szer. 12 Kor. 80 h. Wysył i za zaliczką od 12 Kor. wysyłane są opłatnie. Zamówienia dozwolona za niestanowiącą się wrot pieniędzy. **T. Benisek w Deschenitz Nr. 865 (Czechy).** Bogato ilustrowany cennik darmo i opłatnie.

### Lecznica higieniczna DRA A. TARNAWSKIEGO

w Koszowie (za Kołomyją)

stac. kol. Zabłotów lub Wyżnica (na Bukowinie)  
Otwarta do zimy. Leczenie wodą, kąpielami słonecznymi, dietą (przeważnie jarską) postem, gimnastyką i przysposabianie do życia higienicznego.

### Roczne główne wygrane K. 515.000

w 10 ciągnięciach do wygrania przez płaconie miesięcznie tylko koron 6.

z następującą nadzwyczaj pomyslną grupą:

Następne ciągnięcie:  
1 los węgierski czerwonego krzyża ..... 1. września  
1 " budowy Bazyliki ..... 1. września  
1 " serbski tytoniowy ..... 15. września  
Kwit wygr. losu ziem. kred. II. em. .... 5. września

Do nabycia za gotówkę według kursu dziennego, albo też tylko w 35 ratach miesięcznych po koron 6.

z natychmiastowym prawem gry poza płaconiem pierwszą ratą y przekazem pocztowym, albo za zaliczką. Na dalsze wpłaty służyć mogą czekiem P. K. O.

**EDWARD URBAN, Dom Bankowy**  
Berno mor. Grosser Platz 23/25  
(w domu własnym)

Solidnych stałych zastępów w miejscow. umieszczam na dobrych warunkach prowizyjnych.

### F. Kopaczynski i Ska

Fabryka wyrobów brązowniczych i złotniczych  
odlewarnia szlachetnych metali oraz wyłączna prezentacja szat i urgicznych

Zwłazku pracy polskich i t. d. 1876  
Firma nasza istniejąca od r. 1864 starała się zawsze być potrzebom kociolów polskich wyrobami brązowniczymi i złotniczymi, wykonywanymi starannie i sumiennie. Ufajcie, że Przewlelelna Duchowieństwo, które nas dotąd darzyło zaufaniem i przychylnością, nie odmówi swego poparcia naszym celom — wyrugowania obcych, importowych towarów i zjedolania polskich kociolów pracą polskich rąk.  
**W KRAKOWIE ULICA BRACKA L. 2. (TELEFON 2330).**

### G. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.

### WYCIĄG

z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1913.

Odjazd z Krakowa. Przyjazd do Krakowa.

12:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleż. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzęga, Sokala, Sambora, Strzja, Brodów, Potutor, Husiatyna, Kopyczyniec, Grzymatowa.  
12:50 w nocy, p. osob. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Prag, Karlsbadu, Wroclawia i Berlina.  
13 w nocy, p. osob. Nr. 7 do Czerniowiec. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzęga, Belzosa, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzja, Husiatyna, Izkana, Jass, Bukaresztu  
13:25 w nocy, p. osob. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyzna, Wroclawia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Prag.  
14:40 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic przez Szytkowice.  
15:20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebinie.  
15:40 rano, p. osob. Nr. 3 do Podwoleżyc, Stanisławowa, Iokana. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzęga, Jassa, Dynowa, Belzosa, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy.  
15:45 rano, p. osob. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyzna, Koszow, Opawy, Berna, Ołomuńca, Prag.  
16:40 rano, p. osob. Nr. 16 do Podwoleżyc. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora, Strzja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy.  
16:10 rano, p. osob. Nr. 411 do Wieliczki.  
16:25 rano, p. osob. Nr. 821 do Koomyrzowa i Mogily.  
16:46 rano, p. osob. Nr. 205 (od 15 V. do 30 IX. w.) do Podwoleżyc. Połączenia: do Sambora, Sianek, Podhajec, Stojanowa, Brodów, Kopyczyniec, Kijowa, Odessy.  
16:50 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzja przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Gorli, Borystawa, Tustanowia, Stanisławowa, Tarnopola.  
16:50 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gliwice, Wroclawia, Cieszyzna, Opawy, Berna, Wroclawia.  
10:25 rano, p. osob. Nr. 43 (od 15 VI. do 30 IX. w.) do Zakopanego i Rabki. Połączenia: do Żywca, Zwardonia.  
10:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleżyc i Iokana. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy od 1 V. do 30 IX. w.) Orlowa, Tarnobrzęga, Jassa, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Potutor, Kopyczyniec, Zbaraża.  
11:15 po poł., p. osob. Nr. 33 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Plaszów. Połączenia: do Wadowic i Bielska przez Kalwaryę

## DRUKARNIA „GŁOSU NARODU”

W KRAKOWIE UL. ŚW. TOMASZA 35  
TELEFON 190 TELEFON 190

Drukarnia zaopatrzona jest w wielką ilość czołonek rozmaitego kroju i maszynny pospieszne. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące: broszury, czasonisma, cenniki, katalogi, cyrkularze, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, układy tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia żałobne, kartki pośmiertne itd. szybko, starannie i tanio

### APARATY FOTOGRAFICZNE, uznane za pierwszorzędne. KINA

własnej i obcej konstrukcji. Wypracowanie wszelkich zdjęć amatorskich w naszym atelier. Zalecamy przed zakupem aparatu zasięgnąć naszej rady. Z powodu wielkiego obrotu stale świeży materiał. Nasze ulubione aparaty „Austriakamera” i płyty „Austria” mogą być zamawiane także przez każdy skład aparatów fotograf. Nowości: familyjny Kino. Cena K. 240. Cenniki darmo. Kupcy zechcą się zwracać do naszego domu eksportowego „Kamera Industrie”, Wien VII.  
**R. LEHNER (WILHELM MÜLLER)** Fabryka aparat. fotograficznych Wien Graben 30 i 31. Największy skład wszelkich artykułów fotograficznych atelier dla amatorów. 868 4 4

### PRYWATNE GIMNAZJUM

z prawem publiczności, oraz  
**PENSYONAT**  
**FRANZ SCHULZ, GRAZ, GRAZBACH-GASSE 29**  
1-8 klas, świadectwa maturalne, różnorodnie z państwem — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 732 0

### Dobre dzieła

Polecamy prace  
**J. N. TREPKI**  
1. Szywnald  
2. Bonifacjusz w Krakowie  
3. Albertant i Albertantki  
4. Opleka nad terminatorami  
5. Tanie kuchnie chrześcijańskie.  
Obiady S. Samuela  
cena po 50 hal.  
**S. A. KRZYŻANOWSKI KRAKÓW**  
Do nabycia w wszystkich księgarniach

### Prawdziwe berneńskie materyaly

na sezon wiosenny i letni 1913  
Jeden kupon 3-10 1 Kupon 7 Kor.  
5 m. dług. na całe 1 Kupon 10 Kor.  
ubranie męskie 1 Kupon 15 Kor.  
(czarna, spodnie i kamizelka) wystarczający, kosztuje tylko 1 Kupon 20 Kor.  
1 kupon na czarne ubranie wizytowe 20 kor. jakoteż materyaly na szarutki, kostymy turystyczne, jedwabne, kamgarne, materyaly na suknie damskie itd. wywaja po cenach fabrycznych ze swej rzetelności i porządku znany skład fabryczny sukna  
**Siegel-Imhof w Bernie, Morawa.**  
Próbki gratis i franco.  
Korzystajcie klienteli prywatnej zamawiającej materyaly wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znacznie. Słate najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełną świeżością materyaly.

### STORY

prawdziwe amerykańskie  
**Zaluzje do okien**  
polecane po najprzystęp. cenach fabryka rolet  
**W. PĘDZIWIAT**  
Kraków-Dębni ul. Barska 26  
Zamówienia na prowincje uskutecznią si odwrotnie. Cenniki na żądanie gratis i franko 977 15 3  
**MŁOSIEDZIU CZYTELNIKOW**  
polecane się dwie rodziny, których podziła kulturalno ojców stwierdzono przez mekskie Tow. św. Wincentego a Paulo w Krakowie, Laskawe datki przyjmuje Administracji „Głosu Narodu”. 212 0

Zakład artyst.-kamenarski i budo wł.  
**Józefa RULESZY**  
 naprzeciw omentara  
 w Krakowie posiada  
 wielki wybór gotowych  
 pomników z piaskowca,  
 granitu i marmuru.  
 Podejmuje się wykonanie  
 nianis grobów w miejscach  
 i na prowincyi.  
 Telefon 1352.

**Jednorazowa próba**  
 przekona każdego o jakości  
**„KAWY”**  
 prawdziwe angielskie ceylony, palone  
 za pomocą gorącego powietrza, aparatem  
 najnowszego systemu, jakoteż i surowce  
 po najtańszych cenach poleca  
**W. Olszowski**  
**KRAKÓW**  
 Mały Rynek róg Szpitalnej.

**Najwyborniejsze**  
**Turkostańskie melony cukrowe**  
 Koszyk pocztowy 5-cio Kg. Koron 2.50  
 Przesyłka kolejowa 25-cio Kg. Koron 8.—  
 dostarcza Szilágyi, Eksport owoców  
 Kiskörs—Węgry. 948 10

**CUKIERNICZY**  
 zdolny pomocnik do ekspedycji potrzebny  
 zaraz w Cukierni Jana Michałika ul. Flory-  
 ańska L. 45. 1013 6 1

**Kupuje**  
 meble lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie,  
 pianina, Kasy ogniotrwałe, broń i t. p. rzeczy.  
 Kraków, ul. Gołębka Nr. 10.  
 Obrzędolajski handel mebli używanych lecz  
 dobrych. 1000 10 2

**Pod gwarancją naturalną :**  
**WINA MSZALNE**  
 tolnie Towarzystwo w Wipbach (Kraina).  
 polecane gorąco przez książecko-biskupi  
 ornat w Lublinie, dla dostawy pod gwarancją  
 naturalną wina muszalskiego.  
 Małe wina nadzwyczajne i dobre —  
 tostawa od stacy kolejowej Haidesehaft  
 coto GÖBB, po K. 56.—, do K. 60.—, za 100 l.  
 szczególnie delikatne, sortowane wina,  
 jak Pinela, Burgundskie białe i czarne, Ries-  
 ling & Zelen po K. 95.— do K. 95.—  
 Niszej 66 litr. nie dostarcza się.  
 Towarzystwo znajduje się pod najbliższym  
 adresem parafialnego Urzędu w Wipbach,  
 jak, że jakiegokolwiek nadwyżki jest  
 wykluczone. — Przy większych dostawach  
 niższe ceny.

**Towarzystwo Rolnicze w Wipbach (Kraina)**  
**Osoba młoda**  
 znająca dobrze gospodarstwo i kuchnię po-  
 szukuje miejsca od 1-go września. Zgłosze-  
 nia: Rozalia Gorgul, Sędziuszów  
 Plebania. 1011 4 1

**Uczeń Akademii Handlowej**  
 poszukuje na czas wakacji zajęcia lub lekcyj  
 z wydziałowych niższych klas gimn. i real.  
 oraz buchaltary i innych przedmiotów han-  
 dlowych. Zgłoszenia „G. N.” do Administra-  
 cji „Głosu Narodu” 874 0

**Niezawodna pasta**  
 nawet na zastarzałe nagrobki w aptoce  
 Eustachego Sokalskiego w Kętach. Słok  
 60 hal. Opłata poczt. 45 hal. za zaliczka  
 o 20 hal. więcej. 476 50 23

**Nauzycielka**  
 posiadająca język niemiecki, francuski i la-  
 cini, oraz roboty ręczne jak haft i t. p.  
 poszukuje lekcyj w miejscu lub na wyjazd  
 za słownym wynagrodzeniem. Zgłoszenia  
 do Administracji „Głosu Narodu”.

**Na raty!**  
 najnowszej konstrukcji, nie-  
 psonne silnika maszyn do  
 sycła, haftu i do wszelkiego  
 przemysłu, z fabryki światło-  
 wej sławy, poleca pierwszo-  
 rzedna znana z rzetelnością  
 firma:  
**K. Pawłowski**  
**Kraków, Rynek L. 18**  
 dostawca wielu stowarzyszeń zarobkowych  
 Związku Urzędników państw. i Central  
 Zakupu dla oficerów i urzędników.

**Wina**  
**do Mszy św.** dostad mianp  
 po cenie:  
 WINA stolowe l. po 70 h. — 80 h.  
 Tokaj l. po 1 K. 30 h. — 1 K. 40 h.  
 2 K. — 3 K.  
 Asau miodkie l. po 5 K. — 7. w he  
 cskach, a wó piaskach o 30 hal. droże  
 u ks. Piotra Krawcaz w Houszowach  
 Szepesmegy (Węgry)

**Za 6 kor.**  
 beczka 5 kg. brutto smakowitej BRYNDZY  
 MAJOWEJ wyszła za zaliczką fabryczny  
 skład serów Braci Rolniczych, Kraków Wle-  
 toplote 7/M. — Cenniki różnorodny serów na żą-  
 danie darmo i opłatnie. 366 60-54

**Zofia Biesiadecka**  
  
**Biuro podróży Oswiecim**  
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać  
 do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zau-  
 faniem tylko wprost do  
**Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,**  
 które nie ma żadnych agentów ani naganiaszy.

**PLAC POWYSTAWOWY**  
**LWÓW, PAŁAC SZTUKI.**  
**WYSTAWA R. 1863**  
**(PAMIĄTKI I DZIEŁA SZTUKI)**  
 14 SAL. 941 0 14 SAL.  
 Otwarta codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczor.  
 Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojskowi do wachmistrza włącznie placą  
 tylko po 20 halerczy. — W poniedziałki wstęp i korona.  
 Czysty dochód przeznaczony na fund. weter. r. 1863.

**Ani przeciwników, ani rywali**  
 nie mają tutek cygaretove „Framos”. Palą się lekko i równo,  
 a co najważniejsze, że dym ich jest niewysokie i łagodny i obło-  
 dny. — I nie dżwigny — albowiem bibułka jest zrobiona z naj-  
 delikatniejszych liści morworowych przy zastosowaniu najnowszych  
 zdobycy chemii i techniki. A prasytem ów wynalasek mój, a  
 zarazem i tajemnica, jakim jest „Wata Salvesol”, umie-  
 szczona w ustulku, własności to powiększa i potęguje. „Framos”  
 nadaje się do tytoni lekkich i aslaochetnych, mniej do  
 średniomocnych, wazutek swego nader delikatnego włókna  
 roślinnego.  
 Przy zakupie tutek złotych — proszę uważać, czy na  
 pudełku jest słowo „Framos” i moje nazwisko, bo tylko te —  
 są pierwszej jakości.  
 Do nabycia we wszystkich trafikach.  
**Mr. W. BÉLDOWSKI**  
 Fabryka tutek i bibulek cygaretove  
 w Krakowie.

**Zastępstwo i skład**  
**„WECKA”**  
 słynnych aparatów i sioi do konserwowa-  
 nia jarzyn, owoców, mięsa, grzybów itp.  
 posiada firma  
**W. HASLKI**  
 handel żelazny  
 Szewska 23. Kraków. Sukiennice 21-22.

**!! DO SIEWU !!**  
**Hodowla zbóż w Mikulicach p. Kańczuga**  
 prowadzona przy pomocy zakładu hodowli nasion Akademii Dublańskiej  
 sprzedaje w miarę zapasów następujące odmiany:  
 Jęczmień zimowy, od kilkunastu lat stale uprawiany, zupełnie zimo-  
 trwały, zasiew z końcem sierpnia, zbiór z końcem czerwca;  
 Zyto mikulickie wczesne na gleby słabsze, jałowe i lekkie piaski,  
 znos późny zasiew, odporne na mrozy.  
 Zyto petkuskie pierwszy odziew z oryginalnego.  
 Pszenica mikulicka ostka II, znana z plonnością, na każdą glebę.  
 Pszenica mikulicka gółka „Łozianka” szczególnie odporna na  
 wymarzenie plenna.  
 Pszenica mikulicka gółka „Białka” szczególnie sziwną ma  
 słomę, w glebach urodzajnych daje wysokie plony i piękne ziarno.  
 Ceny bez oblięa loco st. Kańczuga bez worków:  
 Jęczmień zimowy 10 kg. 13 K., 100 kg. 24 K., 1000 kg. 230 K.  
 Zyto 50 kg. 13 K., 100 kg. 25 K., 1000 kg. 230 K.  
 Pszenicy 50 kg. 17 K., 100 kg. 32 K., 1000 kg. 200 K.

**GALICYJSKI**  
**Związek Mleczarski**  
 pod Patronatem Wydziału krajowego  
 Lwów ul. Mickiewicza l. 26  
 dostarcza najprzedniejsze 559 20 13  
**MASŁO DESEROWE**  
 w przesyłkach pocztowych i kolejowych po cenach każdorazowych notowań  
 odpowiadających koniunkturze targu.  
 Sprzedaż hurtowna i drobna dla Krakowa Plac Szczępański l. 8

**Ogłoszenie dzierżawy.**  
 Hotel George, a wraz z restauracją we Lwowie jest zaraz do wydzier-  
 żawienia. Dzierżawca otrzyma cały hotel i lokal restauracyjny, zupeł-  
 nie odnowione tak, iż odpowiadają wszelkim nowoczesnym wymogom  
 Oferty wnosić należy do dnia 31-go sierpnia 1913 roku.  
 Blizszych szczególow i warunków udziela Towarzystwo wzaje-  
 mynych ubezpieczeń Urzędników prywatnych we Lwowie, ul. Kl.  
 Tańskiej L. 3 jako właściciel hotelu. 1025 5 1

Krakówo  uprawniona  
**Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych**  
 pod firmą  
**R. Rząca i Chmurski**  
 w Krakowie, św. Gertrudy l. 4.  
 wyrobiona pod kontrolą komisyi Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecone  
 przez toż Towarzystwo  
**Wody mineralne sztuczne**  
 odpowiadające składem chemicznym wodom:  
 Billńskie, Giesshübberskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen,  
 tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna oraz  
 tane wody mineralne z przepiaw prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apte-  
 kach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo

**NAJLEPSZEJ JAKOŚCI**  
**WAPNO**  
 Z Wapienników w Pogorzycach (Stacya kolej.)  
 Poszukuje się zdolnych zastępców!  
 Informacji udziela: 741 30 10  
**Filia Banku Hipotecznego w Krakowie**  
 ODDZIAŁ TOWAROWY.

**URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ**  
**FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH**  
**JÓZEFA BIALIKA**  
 W KRAKOWIE, ul. Floryńska L. 58. Filia: ul. Szpitalna L. 10.  
 Poleca w zakresie masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym  
 gatunku i o wyborzym smaku.  
**PRZESZYŁKI ODWROTNA POCHTĄ ZA POBRANIEM**

**G. K. UPRZYW. GALIC. AKCYJNY**  
**BANK HIPOTECZNY**  
**FILIA W KRAKOWI**  
 Rynek Główny, Róg ulicy Brackiej.  
 Kapitał akcyjny: Kapitał rezerwowy:  
**K. 20,000,000\* — K. 11,000,000\***  
 Listy hipoteczne w oblięu będące K. 210,000,000\*  
 KANTOR WMIANY  
 ODDZIAŁ DEPOZYTOWY I SCHOWKI DEPOZYTOWE  
 ODDZIAŁ WKŁADEK GOTÓWKOWYCH  
 ODDZIAŁ TOWAROWY 87 20 12  
 ODDZIAŁ ZASTAWNICZY I KASA ZALICZKOWA ul. Bracka 1  
 SKŁADY TOWAROWE, przy ulicy Zacisze  
 DETALICZNA SPRZEDAŻ WĘGLA, WAPNA I DRZEWA OPA-  
 ŁOWEGO przy ul. Warszawskiej.

**Bez konkurencji**  
 wyłączna sprzedaż na całą Galicyę.  
 Znakomita oryginalna holenderska  
**śmietana**  
 do kawy i na kremy w pszszakach od 1/4 — 2 litrów — oraz  
**niezrównana herbatę cejlońską**  
**RANGALLA**  
 pod własną marką ochronną „PALMA” poleca  
 A. Hawelka, c. k. Dostawca Dworów w Krakowie. 727 6 6

**WYBORNE MASŁO**  
 deserowe, stolowe i kuchenne po cenach targowych wyszła pocztą i koleją.  
**Mleczarnia Łuczanowicka**  
 w Krakowie, ul. Czarnowiejska l. 70. 828 0

**ZAKŁAD**  
**ARTYST.-KAMENIARSKI**  
**BRACI**  
**TREMBECKICH**  
 w Krakowie  
**Rakowiecka l. 7**  
 (dom własny) Telefon 462  
 Podejmuje się wykonywa-  
 nia wszelkich robót w za-  
 kres ten wchodzących,  
 a w szczególności GROBO-  
 WCOW I POMNIKÓW,  
 tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca  
 wielki wybór gotowych pomni-  
 ków z piaskowca, marmuru i granitu.

**LAWN-TENNIS**  
**RAKIETY, PRASY**  
 do tychże, **PIŁKI**  
 Obuwie tenisowe.  
**PIŁKI NOŻNE**  
 BUCIKI, NAGOLENNIKI  
 I WSELEKIE PRZYBORY  
 SPORTOWE NA SEZON  
 LETNI polecają najtaniej  
**REIM I SKA** Kraków,  
 Rynek 37.  
 Na życzenie wyszła się franco cenniki  
 sportowe. 771 2 2

**Kasyerka**  
 z kaucyą potrzebna zaraz w Cukierni  
 Lwowskiej Jana Michałika ul. Flory-  
 ańska L. 45 1014 6 1  
**Ważne dla każdej Rodziny.**  
 Świeże naturalne masło wyszła opłatnie i za  
 zaliczką w 5 cto kilkowych pakietach pocztow-  
 ych za Kor 1020. — Wilhelm Feil  
 Błecz koło Przemysła,  
 1007 10 1

**Bracia Tercyarze**  
**S-go Franciszka**  
 (Bracia Albertanie)  
 posługujący ubogim w Krakowie  
 Kasziera ul. Krakowska 43. Telefon 206.  
 sprzedają najpowszechniej używane meble  
 gięte wypłatanie lub z siedzeniem deszczu-  
 kowem t. j. krzesła, fotole, kanapy, bujanki,  
 taborety biurowe i salonowe.  
 Również przyjmują krzesła do wypłatania  
 naprawy i politurowania.  
**Stoły i krzesła**  
 do wypożyczenia  
 są na składzie.  
 Wycieraczki kokosowe  
 oraz własnego wyrobu plecione trzcinowe  
 w różnych wielkościach. 379 0  
**Chodniki kokosowe**  
 do kościołów, urzędów na schody, koryta  
 ree i do przedpokoi.

**Nauczycielka**  
 potrzebna na wieś do dwu dalewcy-  
 nek, kl. IV gimn. realne i I. licealna  
 oraz muzykę. **Czerwińska, Galk,**  
 p **Dobczyce.** 1024 3 1

**Zupy**  
 mleczne,  
 papki, chleb, ka-  
 kes, owoce  
 i mleko  
 są to potrawy, które bardzo ko-  
 rzystnie wpływają na silny rozwój  
 delikatnych dzieci. Miego mleczno  
 polekowy nie mają dla organizmu  
 dziecięcego tej wartości, jak  
 się nieraz sądzi.  
 Dawajcie dzieciom Puddingi.  
 sporządzone z proszku puddin-  
 gowego Dra Oetkera a 12 h.  
 z mlekiem i cukrem, z sokiem  
 owocowym albo owocami, na  
 stepnie ciasto i leguminy z pro-  
 szkiem do pieczenia Dra Oet-  
 kera a będziecie zdawaleni po-  
 myślnymi rezultatami. Dra Oet-  
 kera preparaty są wszędzie do  
 nabycia wraz z receptami. Prze-  
 play wyszła także wprost  
 gratis i opłatnie.  
 Dr A. Oetker, Baden-Wiedeń.  
 Proszę zwracać uwagę na pra-  
 wdziwość fabrykatu Dra Oetkera

**LOKAL**  
 przy ul. Brackiej L. 11. parter, cały, specy-  
 alnie urządony z boazeriami, linoleum, wu-  
 dociegiem, 2 duże ubikacyle, 3 gabi-  
 nety, 3 piwnice duże suche, podwo-  
 rzec z wodociąg em. kloaki z portalem ca-  
 łym frantowym, nadający się specjalnie na  
 skład wina, bufet, ewentualnie na  
 biura i t. p. zaraz do wynajęcia wia-  
 domość w handlu E. Smdłwowa Kraków, Lina  
 A-B „poprzednio przez kilka lat był trm  
 skład wina.” 964 3 2